
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 1 de 17 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ICP 
Brasil 

~ 

MUNICÍPIO DE NOVA CANTU 
Rua Bahia, 85 - Paço Municipal - Nova Cantu - PR. - CEP: 87330-000 

CNPJ N.0 77.845.394/0001-03 - Fone (044) 3527-1 281 - Fone Fax (044) 3527-1363 
E-mail : planejamento@novacantu.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 167/2022 

Nomeia o gestor de convênios e da outras 
providencias 

O prefeito do Município de Nova Cantu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município_ 

NOMEIA 

Ati. l º - Fica nomeado o Senhor PAULO SERGIO RODRIGUES JUAREZ, matrícula nº 
645060, para ser gestor do Convênio que terá como objeto: Cessão de Uso de Um Trator 
Agrícola, que será celebrado em parceria com Secretaria de Estado da Agricultura e 

Abastecimento do Estado do Paraná - SEAB. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entrará em vigor na data ele 
sua publicação. 

Nova Cantu, 20 de setembro de 2022. 

AIRTON ANTÔNIO AGNOLIN 
Prefeito Municipal 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 2 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Governo Municipal de Nova canto/PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO PESSOAL - RH 

PORTARIA Nº. 166, de 20 de setembro de 2022. 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES AO 
SERVIDOR PÚBLICO DO MUNICIPIO DE NOVA 
CANTU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Prefeito de Nova Cantu Airton Antonio Agnolin, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais contidas na Lei Orgânica Municipal - LOM. 

Considerando Leis Ordinária nº 427/2014, nº 440/2014 e nº 441/2014, aos servidores Municipais 
de Nova Cantu/PR. 

Considerando Lei Ordinária nº 155/2006, Regime Jurídico Único (Estatuto dos Servidores) aos 
servidores Municipais de Nova Cantu/PR. 

RESOLVE 

Art. 1° - Conceder férias ao Servidor Público Municipal, conforme relacionados abaixo: 

Matrícula Nome Cargo Tipo 
Período 

nº Aquisitivo 

101700 
ADRIANA FERREIRA DA 

SERVENTE GERAL G 
01/03/2020 à 

COSTA DE LIMA 28/02/2021 

101700 
ADRIANA FERREIRA DA 

SERVENTE GERAL p 01/03/2021 à 
COSTA DE LIMA 28/02/2022 

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Qtd Período de 
Férias 

5 
21/11/2022 à 
25/11/2022 

10 20/09/2022 à 
29/09/2022 

Paço Municipal Martin Krupek, 20 de setembro de 2022. 

(ORIGINAL ASSINADO) 
AIRTON ANTONIO AGNOLIN 

Prefeito Municipal 

DEPARTAMENTO DE PESSOAURH - MUNICÍPIO DE NOVA CANTUIPR -CNPJ 77.845.394/0001-03 
Rua Bahia, 660 Cen/ro CtP í/7.330-000 Nova Canlu !'// /:,"-Mail rh@novacan111.pr.gov.hr 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 3 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Governo Municipal de Nova Canto 
ESTADO DO PARANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 128/2022. 

Modalidade Pregão Presencial nº 57/2022 - PMNC. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS ALIMENTICIOS EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA INFRAESTRUTURA E OBRAS. 

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 116.096,74(cento e dezesseis mil e 
noventa e seis reais e setenta e quatro centavos). 

LOCAL DATA E HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO 
PREGÃO: 

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU, RUA BAHIA, Nº660, 
CENTRO DE NOVA CANTU-PR. 

DIA: 30 de Setembro de 2022. 
HORÁRIO: 09:00 Horas. 

HORARIO DE PROTOCOLO DOS DOCUMENTOS: Até as 08:50 Horas do 
dia 30 de Setembro de 2022, não serão aceitos protocolos com horário 
posterior, sob pena de credenciamento indeferido. 
CREDENCIAMENTO: O credenciamento dos interessados em participar do certame, 
terá duração mínima de 10 (dez) minutos, após o horário indicado acima, onde iniciado 
o ato de abertura dos envelopes das propostas, nenhum outro documento de 
credenciamento será aceito e nem permitida à participação de interessados 
retardatários. 
A solicitação de esclarecimento de dúvidas a respeito de condição deste Edital e de 
outros assuntos relacionados a presente licitação deverá ser efetuada pelas empresas 
interessadas em participar do certame pelo telefone (44) 3527-1281 - (44) 3527-1280 
- (44) 3527-1363. 
E-mail: licitacao@novacantu.pr.gov. br. 

Edital disponível na internet: 
htlps://novacantu.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes 

NOVA CANTU - PR 20 de setembro de 2022. 

( original assinado) 
Rafaela da Cruz Azevedo 

Pregoeira 

Rua Bahia, 660 - Centro - CEP 87.330-000 - Nova Can/11 - PR - E-Mui/ /icitacao(aJnovacan/u.pr./!,ov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 4 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Prefeitura Municipal de Nova Canto 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ- 71.845.394/OOO1-O3 

DECRETO 429/2022 - CONT ABILlDADE 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial ao 
Orçamento do Município de Nova Cantu, exercício de 
2022, para a Secretaria de Obras e Infraestmtura. 

Art. 1 º. Fica Aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Cantu, para o 
exercício de 2022, de acordo com a Lei Municipal 727 /2021, um crédito Adicional Especial 
no valor de R$ 17. 721, 72 ( dezessete mil e setecentos e vinte e um reais e setenta e dois 
centavos): 

Nº Red. Dotação e Projeto/Atv. Na tu reza da Despesa Fonte Valor 
1 526 06.003.26.543.0534 l 1072 4.4.90.30.00.00 1777 17.721,72 

Material de Consumo 
TOTAL (R$) 17.721,72 

Art. 2º. Como fonte de recursos para cobertura deste crédito é usado o 
constante do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964, inciso II do § 1 º: 

II - Excesso de arrecadação: 

Fonte de Recursos 1777 (red. 123) ......... ...... ........ .. ...... .. .. .. ............. R$ 17.721,72 

Art. 3°. Ficam alterados o PPA e a LDO respectivamente. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de julho de 2022 

(Original Assinado) 
AJRTON ANTONIO AGNOLJN 

Prefeito Municipal 

Rua Bahia, 660 - Nova Cantu - PR. - CEP: 87330-000 
Fones: (44) 3527-1 280- (44) 3527-1281 - Fax (44) 3527- 1363 

E-mail: gabinete@novacantu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 5 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Governo Municipal de Nova Canto/PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

EXTRATO DE CONTRA TO. REF. PROCESSO LI CTT A TORTO Nº 
105/2022 
EDITAL DE PREGÃO Nº 50/2022 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA CANTU, PARANA. 
CNPJ Nº 77.845.394/0001-03 

CONTRATADO: PEDREIRA ITAIPU I NDÚSTRIA E COMERCIO DE 

BRITAS E ASFALTO LTDA - EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS AQUISIÇOES 
FUTURAS DE MASSA ASFÁLTICA CBUQ, PARA SERVIÇOS DE 
TAPA BURACOS DE RUAS, AVENIDAS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTADAS NO TERMO DE REFERENCIA, EM ATENDIMENTO 

VALOR: IR$ 851.500,00 (oitocentos e cinquenta e um mil e quinhentos reais) 
ASSINATURA: 20 de setembro de 2022 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 

Rua Bahia, 660 - Centro - C'EP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail licitocao@novacantu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 6 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Governo Municipal de Nova Canto/PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos o 
EXTRA TO DE CONTRA TO. REF. PROCESSO UCTT A TORTO N" 

106/2022 
EDITAL DE PREGÃO N" 51/2022 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA CANTU, PARANA. 
CNPJ Nº 77.845.394/0001-03 

CONTRATADO: PEDREIRA ITAIPU INDÚSTRIA lê COMKRCIO DE 

BRITAS E ASFALTO LTDA- EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE USINAGEM DE C.B.U.Q - EXCLUSIVE o 
FORNECIMENTO DO CAP 50/70 - CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
NA TABELA ABAIXO: 

VALOR: R$ 682.540,00 (seiscentos e oitenta e dois mil, quinhentos e quarenta 
ASSINATURA: 20 de setembro de 2022 
VJGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 

Rua Bahia, 660 - Centro - C'EP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail licitocao@novacantu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 7 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Governo Municipal de Nova Canto/PR o SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Departamento de Licitações e Contratos 

EXTRA TO DE CONTRA TO. REF. PROCESSO UCTT A TORTO N" 
110/2022 
EDITAL DE PREGÃO N" 52/2022 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA CANTU, PARANA. 
CNPJ Nº 77.845.394/0001-03 

CONTRATADO: M G LOPES PASTRO 
Inscrito no CNP.J sob nº: 35.568.345/0001-20 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇAO DE TUBOS 
DE CONCRETO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA 
INFRAESTRUTURA E OBRAS. 

VALOR: R$ 184.600,00 (cento e oitenta e quatro mil e seiscentos reais) 
ASSINATURA: 20 de setembro de 2022 
VJGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 

Rua Bahia. 660 - Centro - C'EP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail licitocao@novacantu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 8 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Governo Municipal de Nova Canto/PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

EXTRATO DE CONTRA TO. REF. PROCESSO LICrT A TORTO Nº 61/2022 
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE N" 8/2022 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA CANTU, PARANA. 
CNPJ Nº 77.845.394/0001-03 

CONTRATADO: KACIA VALli'.RIA Vli'.NDRAM IN 76405125904 

Jnscrito no CN PJ sob nº: 43.476.917/0001-70 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS CLASSIFICADAS COMO 
RESTAURANTES LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE NOVA 
CANTU, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO. 

VALOR: IR.$159.485,63 (cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e 
ASSINATURA: 20 de setembro de 2022 
VTGENCJA: 12 (DOZE) MESES. 

Rua Bahia, 660 - Centro - CEI' 87. 330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail /icitacao@novacantu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 9 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Governo Municipal de Nova Canto/PR o SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Departamento de Licitações e Contratos 

EXTRA TO DE CONTRA TO. REF. PROCESSO LICTT A TORTO N" 
102/2022 
EDITAL DE PREGÃO N" 49/2022 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA CANTU, PARANA. 
CNPJ Nº 77.845.394/0001-03 

CONTRATADO: JOAO CARLOS DOS SA NTOS FABIA Nli: - LTDA 
Inscrito no CNP.J sob nº: 41.843.257/0001-92 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NO 
MUNICÍPIO DE NOVA CANTU, INCLUINDO O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, COMPREENDENDO OS 
SERVIÇOS DE VARRTÇÃO DE RUAS, AVENlDAS, PRAÇAS E 
OUTRAS ÁREAS PÚBLICAS, V ARRIÇÃO DE FEIRAS E DEMAIS 
EVENTOS PÚBLICOS; LAVAGEM DE MONUMENTOS, 
CONSTRUÇÕES E BANHEIROS PÚBLICOS; CORTE DE GRAMA, 
CAPINA, ROÇADAS; LIMPEZA DE BUEIROS, BOCAS DE LOBO E 
CÓRREGOS; PODA E DERRUBADA DE ÁRVORES; CAPINA E 
RASPAGEM DE PASSEIOS, GUIAS DE MEIO FIO, SARJETAS, 
CARREGAMENTO MANUAL DE ENTULHOS, RESTOS DE PODAS 
E DERRUBADAS VEGETAIS; SERVIÇOS DE JARDINAGEM E 
LIMPEZA DE CANTEIROS PÚBLICOS, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

VALOR: R$ 237.600,00 (duzentos e trinta e sete mil e seiscentos reais) 
ASSINATURA: 20 de setembro de 2022 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 

Rua Bahia. 660 - Centro - C'EP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail licitocao@novacantu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 10 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Governo Municipal de Nova Canto 
ESTADO DO PARANÁ 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 131/2022 

Dispensa nº 42/2022 

O Prefeito Municipal de Nova Cantu, Estado do Paraná, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o Processo Administrativo 

nº131/2022, Dispensa nº42/2022, que tem como objeto: LOCAÇÃO DE PARQUE 

INFANTIL CONTENDO (01) UM TOURO MECÂNICO, (01) UMA PISCINA DE 

BOLINHAS, 03 (TRÊS) CAMAS ELASTICAS, 02 (DOIS) TOBOGÃS, 02 (DOIS) 

KIDPLAY INFLÁVEL E 01 (UM) TRENZINHO RECREATIVO. 

Nos Termos dos pareceres constantes, e de acordo com a Lei 8.666/93 e 

Decreto Federal nº 9412 de 18 de junho de 2018, Torna-se pública a 

Homologação e Adjudicação, do processo licitatório em epígrafe à: 

1) MYKYMIAS SEMBARSKI DE QUEIROZ, inscrita no CNPJ sob o nº 

34. 718. 356/0001-87. 

No valor total dos itens de R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos 

reais). 

Nova Cantu-Paraná, 20 de setembro de 2022. 

(Original assinado) 

AIRTON ANTONIO AGNOLIN 

Prefeito Municipal 

Rua Bahia, 660- Centro - CEP 87.330-000 - Nova Canfl.1 - PR - E-Mai! licitacao@11011aca11tu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 11 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Governo Municipal de Nova Canto 
ESTADO DO PARANÁ 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 102/2022 

Pregão Presencial nº 49/2022 

O Prefeito Municipal de Nova Cantu, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o Processo Administrativo nº 
102/2022, Pregão Presencial nº 49/2022, que tem como CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
URBANA NO MUNICÍPIO DE NOVA CANTU, INCLUINDO O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE 
VARRIÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS E OUTRAS ÁREAS PÚBLICAS, 
VARRIÇÃO DE FEIRAS E DEMAIS EVENTOS PÚBLICOS; LAVAGEM DE 
MONUMENTOS, CONSTRUÇÕES E BANHEIROS PÚBLICOS; CORTE DE 
GRAMA, CAPINA, ROÇADAS; LIMPEZA DE BUEIROS, BOCAS DE LOBO E 
CÓRREGOS; PODA E DERRUBADA DE ÁRVORES; CAPINA E RASPAGEM 
DE PASSEIOS, GUIAS DE MEIO FIO, SARJETAS, CARREGAMENTO MANUAL 
DE ENTULHOS, RESTOS DE PODAS E DERRUBADAS VEGETAIS; SERVIÇOS 
DE JARDINAGEM E LIMPEZA DE CANTEIROS PÚBLICOS, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE. 

Nos Termos dos pareceres constantes, e de acordo com a Lei 8.666/93 e suas 
alterações, Torna-se pública a Homologação e Adjudicação, do processo 
licitatório em epígrafe à: 

1) JOÃO CARLOS DOS SANTOS FABIANE - L TDA, inscrita no CNPJ sob Nº 

41.843.257/0001-92. 

Nova Cantu/PR, 19 de setembro de 2022. 

(Original assinado) 

AIRTON ANTONIO AGNOLIN 

Prefeito Municipal 

Rua Bahia, 660 Centro - CEP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail /icitacao@novacantu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 12 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Governo Municipal de Nova Canto 
ESTADO DO PARANÁ 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 105/2022 

Pregão Presencial nº 50/2022 

O Prefeito Municipal de Nova Cantu, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o Processo 
Administrativo nº 105/2022, Pregão Presencial nº 50/2022, que tem como 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES FUTURAS DE 
MASSAASFÁLTICA CBUQ, PARA SERVIÇOS DE TAPA BURACOS DE RUAS, 
AVENIDAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES CONSTADAS NO TERMO DE REFERENCIA, EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

Nos Termos dos pareceres constantes, e de acordo com a Lei 8.666/93 e suas 
alterações, Torna-se pública a Homologação e Adjudicação, do processo 
licitatório em epígrafe à: 

1) PREDREIRA ITAIPU IND. E COM. DE BRITAS E ASFALTO, inscrita no CNPJ 

sob Nº 00.159.291/0001-65. 

Nova Cantu/PR, 19 de setembro de 2022. 

(Original assinado) 

AIRTON ANTONIO AGNOLIN 

Prefeito Municipal 

Rua Bahia, 660 Centro - CEP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail /icitacao@novacantu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 13 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Governo Municipal de Nova Canto 
ESTADO DO PARANÁ 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 106/2022 

Pregão Presencial nº 51/2022 

O Prefeito Municipal de Nova Cantu, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o Processo Administrativo nº 
106/2022, Pregão Presencial nº 51/2022, que tem como REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE USINAGEM DE C.B.U.Q -
EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO CAP 50/70 CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES NA TABELA ABAIXO: 

Nos Termos dos pareceres constantes, e de acordo com a Lei 8.666/93 e suas 
alterações, Torna-se pública a Homologação e Adjudicação, do processo 
licitatório em epígrafe à: 

1) PREDREIRA ITAIPU IND. E COM. DE BRITAS E ASFALTO, inscrita no CNPJ 

sob Nº 00.159.291/0001-65. 

Nova Cantu/PR, 19 de setembro de 2022. 

(Original assinado) 

AIRTON ANTONIO AGNOLIN 

Prefeito Municipal 

Rua Bahia, 660 Centro - CEP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail /icitacao@novacantu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 14 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Prefeitura Municipal de Nova Canto 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 11.845.394/0001-03 

LEI Nº 773 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 

"CRIA O CARGO DE 
INFANTIL E DÁ 
PROVIDÊNCIAS". 

EDUCADOR 
OUTRAS 

O Prefeito Municipal de Nova Cantu, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o disposto na legislação em vigor, FAÇO SABER que 
a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a 
seguinte: 

LEI 

Art. 1 º - Fica criado o cargo de Educador Infantil que passará a integrar 
o quadro de cargos de provimento efetivo do Município, com o seguinte número de cargos e 
vencimento: 

Nº Cargos 
15 cargos 

Denominação 
Educador In fanti l 

NTVEL 
"O" 

Parágrafo Único: O cargo de Educador Infantil passará a integrar as 
categorias funcionais da Lei Municipal nº 441/14, que dispõe sobre quadros de cargos e funções 
públicas do Município. 

Art. 2° - As atribuições do cargo de Educador Infantil são as constantes 
do Anexo I que é parte integrante desta Lei. 

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta da dotação 
orçamentária própria, de acordo com a nova legislação do Fundeb. 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CANTU, ESTADO DO 
PARANÁ, em 20 de setembro de 2022. 

(original assinado) 
AIRTON ANTONIO AGNOLIN 

Prefeito Municipal 

Rua 13ahia, 660 - ova Cantu - PR. - CEP: 87330-000 
Fones : (44) 3527-1280 - (44) 3527-1281 - Fax (44) 3527-1363 

E-mail: gabinete(c_9.novacantu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 15 de 17 
 

 
ICP 
Brasil 

~ 

Prefeitura Municipal de Nova Canto 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 11.845.394/0001-03 

ANEXOI 

Categoria funcional: Educador lnfantil 

Padrão de vencimento: 08 

ATRJBUIÇÕES: 

a) Descrição Sintética: 
Executar as atividades indissociáveis de cuidar e educar crianças de O a 6 anos. 

b) Descrição Analítica: 
J Executar trabalhos de cuidado de crianças em todos os momentos nas áreas de 

saúde, alimentação, higiene, vestuário, etc; 
J Realizar atividades que proporcionem o desenvolvimento integral da criança em 

seus aspectos físico, psicológico, intelectual e social complementando a ação da 
família e da comunidade; 

7 Planejar, executar e avaliar projetos e atividades que proporcionem o 
desenvolvimento pessoal e social da criança nos campos do brincar, do 
movimento, do conhecimento de si e do outro; 

7 Planejar, executar e avaliar projetos e atividades que proporcionem a ampliação 
do universo cultural da criança nos campos das artes visuais, do conhecimento do 
mundo, da língua escrita, da língua oral, da matemática, da ciência e da música; 

J Elaborar e cumprir plano de trabalho, seguindo orientações do Serviço de 
Supervisão de Educação Infantil da Secretaria Municipal da Educação; 

7 Colaborar com as atividades de articulação da escola com as famílias e a 
comunidade; 

7 Participar de cursos de aperfeiçoamento e treinamento em sen1iço; 
7 Organizar, física e pedagogicamente o ambiente de trabalho observando as etapas 

do desenvolvimento da criança, seguindo orientações da SME; 
7 Participar de seminários, encontros, palestras, sessões de estudo, reuniões 

pedagógicas e eventos relacionados à educação; 
Zelar pelo desenvolvimento integral, contínuo e progressivo da criança; 
Participar das reuniões de pais promovidas pela escola; 

J Manter os pais e responsáveis informados sobre o desenvolvimento da criança 
suas dificuldades e necessidades seguindo orientações da SME; 

7 Executar as estratégias de estimulação para crianças que apresentam dificuldades 
em aspectos do desenvolvimento infantil seguindo orientações da SME. 

CONDIÇÕES DE TRABALHO: 

a) Carga horária: 40 horas semanais 

Rua 13ah ia. 660 - ova Cantu - PR. - CEP: 87330-000 
Fones: (44) 3527-1280 - (44) 3527-1281 - Fax (44) 3527- 1363 

E-mail: gabinete(c_9.novacantu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 16 de 17 
 

 
 

ICP 
Brasil 

~ 

Prefeitura Municipal de Nova Canto 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 11.845.394/0001-03 

b) Especial: Poderá ser solicitado aos sábados, domingos, feriados e à noite, para 
participação em cursos, reuniões e eventos relacionados à Educação 

REQUISITOS PARA PROVIMENTO: 

a) Escolaridade: Ensino Médio com habilitação em Magistério ou Ensino Médio 
Normal com curso profissionalizante em Educação Tnfantil com no mínimo 265 
horas de duração. 

RECRUTAMENTO: 

Mediante Concurso Público ou PSS. 

Rua 13ahia. 660 - ova Cantu - PR. - CEP: 87330-000 
Fones: (44) 3527-1280 - (44) 3527-1281 - Fax (44) 3527-1363 

E-mail: gabinete(c_9.novacantu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/


Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU. 
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
www.novacantu.pr.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico. 

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012. 
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU–PR. 

  

 
  

Nova Cantu – PR, terça-feira, 20 de setembro de 2022 ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1468 PÁG. 17 de 17 
 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Cantu - PR 
Lei Municipal nº 363/2012, de 18 de Abril de 2012. 

Prefeito Municipal:  Airton Antônio Agnolin 
Setor responsável: Assessoria de Comunicação 

Rua Bahia, 660, Centro. 
CEP: 87330-000 

Fone: (44) 3527-1280 
Nova Cantu - PR 

Email: prefeitura@novacantu.pr.gov.br 
Site: www.novacantu.pr.gov.br 

http://www.novacantu.pr.gov.br/
http://www.novacantu.pr.gov.br/

		2022-09-20T16:52:00-0300
	MUNICIPIO DE NOVA CANTU:77845394000103




